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RAPORTIT AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionarit dhe Drejtimit té Devoll Hydropower Sha,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Devoll Hydropower sha (“Shoggria™), té cilat pérfshijné pasqyrén
¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave
giithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té mjeteve monetare pér vitin

¢ mbyllur né kété daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe shénime
t€ tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 si edhe t& performancés sé saj financiare dhe flukset
monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (“SNRF™).

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA™-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare™ t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga Shogéria
né pérputhje me Kodin e Etikés s& Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér
Standardet Ndérkombétare t& Etikés ("BKSNE”) dhe me kérkesat etike té aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢ kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t€ mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me qeverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, si edhe pér sistemin e kontrollit té brendshém, i cili né masén qé& pércaktohet nga drejtimi, éshté
1 nevojshém pér té béré t¢ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. Ng pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin
e aftésis€ s¢ Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé t€ parimit té vijimésisé, té parages€ né
shénimet shpjeguese, nése éshté e aplikueshme, ¢éshtje gé lidhen me vazhdimésing e aktivitetit té
Shoqérisé€, dhe té pérdoré parimin kontabél té vijimésis€, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té
likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé
lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Shoqérisé.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané (& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimve apo gabimeve, dhe t€ 1éshojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nj€ siguri e nivelit t€ larté, por nuk éshté njé garanci qé
njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalit¢ mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té marra sé bashku, pritet g€ né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike
t€ pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Si pjes€ e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe rugjmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Gjithashtu, ne:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né€ pasqyrat financiare, si pasojé
¢ mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& krijuar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale, si pasojé e
mashtrimit éshté mé i larté se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér
shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim t& informacionit,
pérvetésime t€ géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t& kontrollit t& brendshém.

® Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve t& brendshme té aplikueshme pér
procesin ¢ auditimit me qéllim hartimin e progedurave t& auditimit té pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér t€ shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve té kontrolleve té
brendshme té Shogérisé.

® Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshmériné, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara
nga drejtimi.

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé t& pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéherd
mund té shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésiné e Shoqéris€ pér té vazhduar né
vijimési. N& rast se ne arrijmé né konkluzionin Q€ nj€ pasiguri materiale ekziston, ne duhet t&
térheqim vemendjen né raportin toné t& auditimit me referencé né shénimin shpjegues
pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané t€ pérshtatshme, ne duhet té modifikojmé
opinionin ton€. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés s& auditimit t& marré deri mé
datén e raportit t¢ auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té¢ ardhmen mund té
shkaktojné ndérpreje té aftésisé sé Shoqérisé pér vazhduar né vijimési.

® Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
duke pérshiré shénimet shpj eguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe
ngjarjet thelbésore né njé ményrs Q€ arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen e Shoqérisé, ku pérveg ¢éshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit,
pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé éshté identifikuar gjaté
auditimit toné.
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Devoll Hydropower Sh.A.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané né Leké)

Aktivet

Prona, makineri dhe pajisje
Aktive jo-materiale
Parapagime

Totali i aktiveve afatgjata

Parapagime
Llogari t€ arkétueshme dhe té
tjera té arkétueshme
Garanci bankare
Mjete monetare dhe
ekuivalentet e tyre
Total i aktiveve afatshkurtra
Total i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar

Primi i kapitalit aksionar

Humbja e akumuluar
Totali i kapitalit

Detyrimet

Llogari t&€ pagueshme

Té tjera té pagueshme
Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve
Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

R =N -BEN |

10
11

12

13
14

15
16

Me
31 dhjetor 2018

58,462,609,437

Mé
31 dhjetor 2017

49,076,931,164

35,490,524 44,162,559
3,731,617 1,655,304,019
58,501,831,578 50,776,397,742
153,176,216 468,477,436
748,118,352 575,482,731
23,000,000 13,600,000

2,884,893,137

3,286,987,308

3,809,187,705

4,344,547.,475

62,311,019,283

55,120,945,217

79,434,000,000
8,890,000
(19,690,794,946)

70,055,000,000
8,590,000
(19,244,357,155)

59,752,095,054

50,819,232,845

2,499,875,825

4,229,698,015

59,048,404 72,014,357
2,558,924,229 4,301,712,372
2,558,924,229 4,301,712,372

62,311,019,283 55,120,945,217

Shénimet shpjeguese né faget 5-33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat Financiare jané aprovuar nga Késhilli Mbikqyrés mé 26 mars 2019 dhe jané nénshkruar pér

Devoll Hydropower Sha nga:

Tom Kristian l{arsen
Drejtori Ekzekutiv




Devoll Hydropower Sh.A.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha vierat jané né Leké)

Té ardhurat

Blerje energjie

Blerje kapacitetesh

Shérbime

Kosto personeli

Amortizimi i prona, makineri dhe
pajisje

Amortizimi i aktiveve jo materiale
Shpenzime € tjera
Fitimi/(humbja) nga aktiviteti i
shfrytézimit

Shpenzimet financiare neto
Humbja nga pérkthimi né
monedhé té huaj

Humbja financiare, neto
Humbja para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Humbja e vitit

T& ardhura t€ tjera gjithépérfshirése

Totali i humbjeve
gjithépérfshirése pér vitin

Shénime

17

18
19
20
21

23
24

25

Pér vitin e
mbyllur meé 31
dhjetor 2018

2,208,263,493

(180,856,426)
(145,739,040)
(766,928,647)
(140,283,035)

(513,879,051)
(8,663,926)
(102,508,035)

Pér vitin e
mbyllur mé 31
dhjetor 2017

1,803,944,729

(409,922,797)

(93,595,223)
(881,931,330)
(180,488,077)

(519,433,617)
(8,395,296)
(96,132,307)

349,405,333

(385,953,918)

(795,791,233)

(139,351,944)

(51,891) (42,190)
(795,843,124) (139,394,134)
(446,437,791) (525,348,052)
(446,437,791) (525,348,052)
(446,437,791) (525,348,052)

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri mé 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha vierat jané né Leké)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
Shénime  mé 31 dhjetor 2018

Aktivitetet e shirytézimit

Humbja e vitit (446,437,791) (525,348,052)

Rregullime pér:

Amortizimi pér prona, makineri dhe pajisje i 513,879,051 519,433,617

Amortizimi pér aktive jo materiale 8 8,663,926 8,395,296

Humbja nga nxjerrja jashté perdorimit e

aktiveve 22 3,884,021 1,131,405

Humbje té parealizuara neto konvertimi 1

monedhave té huaja 307,665,283 36,513,455

Shpenzime interesi 24 (15,593) (10,541)

Té ardhura nga interesi 24 67,484 52,731

387,706,381 40,167,911

Ndryshime né:

Parapagime 9 (1,112,275) -

Llogari t& arkétueshme dhe té tjera té

arkétueshme 10 (175,562,875) (72,590.,964)

Garancité bankare 11 (9,400,000) (3,600,000)

Llogarité e pagueshme 15 (1,815,933,205) (770,032,166)

Té tjera té pagueshme 16 (12,965,953) 14,106,986
(1,627,267,927) (791,948,233)

Interesa té arkétuara 15,593 10,541

Interesa té paguara (67,484) (52,731)

Flukset monetare té pérdorura né

aktivitetet e shfrytézimit (1,627,319,818) (791,990,423)

Alktivitetet investuese

Blerja e pronave, makinerive dhe pajisjeve

dhe aktiveve jo materiale (9,903,433,236) (10,585,883,859)

Ndryshime né parapagime 9 1,967,985,897 (295,149,537)

Flukset monetare té pérdorura né

aktivitetet investuese (7,935,447,339) (10,881,033,396)

Alktivitetet financuese

Derdhje né kapital nga aksionarét 13 9,379,300,000 8,085,000,000

Flukset monetare nga aktivitetet

financuese 9,379,300,000 8,085,000,000

Ndryshimi neto i mjeteve monetare dhe

ekuivalenteve t& tyre (183,467,157) (3,588,023,819)

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

né fillim té vitit 3,286,987,308 6,931,646,780

Efekti i luhatjes sé kursit t&¢ kémbimit né

mjetet monetare t€ mbajtura né monedhé té

huaj (218,627,014) (56,635,653)

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

né fund té vitit 12 2,884,893,137 3,286,987,308

Shénimet shpjeguese né faqet 5 deri mé 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T¢€ gjitha vierat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

1. Té pérgjithshme
Informacion i pérgjithshém mbi Shoqériné

Devoll Hydropower Sh.A. (“Shoqéria™) éshté themeluar né Shqipéri. Adresa e regjistruar e Shogérisé
&shté né Rruga “Papa Gjon Pali II”, ABA Business Center, Zyra Nr.1206, Tirané. Devoll Hydropower
Sh.A. &shté regjistruar né datén 18 Dhjetor 2008 né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB), me NIPT
K82418002C dhe aktualisht raporton prané Drejtorisé Tatimore te Tatimpaguesve te Médhenj Tirané.

Shoqéria fillimisht &shté themeluar fillimisht si shoqéri koncesionare nga EVN AG dhe Statkraft AS dhe u
pérfshi né njé marréveshje koncesionare BOOT me objekt ndértimin dhe shfrytézimin e Hidrocentraleve
né lumin Devoll, me vendndodhje né pjesén e mesme dhe té sipérme t& luginés sé lumit Devoll, midis
komunave Maliq dhe Banjé. Devoll Hydropower Sh.A bashké me EVN AG dhe Statkraft AS u shpallén
fitues t€ marréveshjes koncesionare, bazuar né Ligjin nr. 10083 t& datés 23 shkurt 2009.

Pas transferimit € aksioneve nga EVN AG dhe Statkraft A.S. gjaté viteve 2013 dhe 2014 Statkraft
Markets B.V. éshté aksionari i vetém i Devoll Hydropower Sh.A.

Drejtuesit e Shogérisé

Késhilli Mbikqyrés:

Z. Tron Engebrethsen, Kryetar
Znj. Wenche Lund Oyno

Z. Dag.B Hjort

Drejtori ekzekutiv éshté Z. Tom Kristian Larsen. Mé 6 shkurt 2019, Dag Hjort éshté zévendésuar me
Olav Holland.

Marréveshja Koncesionare - kushte té réndésishme

Sipas nenit 78 dhe 83 t& Kushtetutés sé Shqipérisé dhe Ligjit nr. 9663 “Pér koncesionet” i datés 18 dhjetor
2006, Vendimit & Késhillit t& Ministrave nr. 463 “Mbi aprovimin e autoritetit kontraktues pér dhénien e
koncensionit pér hidrocentralet né kaskadén e lumit Devoll dhe aprovimin e bonusit né procedurén pér
pérzgjedhijen e ofertés s& Shoqérisé” i datés 18.07.2007, Parlamenti i Shqipérisé miratoi ligjin nr. 10083
“Mbi aprovimin ¢ Marréveshjes Koncesionare ndérmjet METE (aktualisht Ministria e Energjisé dhe
Industris¢ — MEI) dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe DEVOLL HYDROPOWER SH.A., si Shogéria
koncesionare pér planifikimin, financimin, ndértimin, pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e projektit hidroenergjetik mbi lumin Devoll né Republikén e Shqipérisé” mé daté 23.02.2009
(“Marréveshja Koncesionare”) e ndryshuar me Ligj nr. 10037 daté 21.10.2010 “Pér njé shtesé né Ligjin nr.
10083 daté 23.02.2009”, me Ligj nr. 105/2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 10083 daté
23.02.2009” dhe me Ligj nr. 7/2015 “Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr. 10083, daté 23.2.2009”.

Sipas Marréveshjes Koncesionare dhe ndryshimeve pérkatése, Shogéria do t& ndértojé té paktén dy njési
prodhuese hidroenergjetike (Moglicé dhe Banja) me njé kapacitet total rreth 256 MW dhe me njé
prodhim mesatar rreth 700 GWh né vit energji té ri-pértéritshme dhe t& pastér.

Koncesioni pér hidrocentralet pérfshin planifikimin, ndértimin, financimin, pronésing, shfrytézimin,
mirémbajtjen dhe transferimin e t& paktén dy hidrocentraleve té vendosura né pjesén e mesme dhe t&
sipérme t€ luginés s& lumit Devoll. Né pérputhje me koncesionin pér hidrocentralin, trualli i ndértimit,
pérdorimi i ujit t& luginés s& lumit Devoll ndérmjet lartésive 95-650 metra mbi nivelin ¢ detit, pérfshiré
dhe Lumin Devoll dhe degézimet e tij do ti transferohen Devoll Hydropower Sh.A.

Sipas Marréveshjes Koncesionare, koncesionari éshté e lejuar qé t& furnizojé prodhimin neto té energjisé
elektrike brenda ose jashté Shqipérisé (qé do t& prodhohet nga Koncesionari). Marréveshja
Koncesionare &sht€ organizuar si njé model projekti i tipit BOOT (Ndértim-Zotérim-Operim-
Transferim) dhe do té zgjasé pér njé Periudhé Fillestare prej 35 vjetésh nga data efektive. Nése né
pérfundim t€ Periudhés Fillestare, as arritja ¢ normés IRR dhe as Ngjarja ¢ Arritjes sé Prodhimit nuk
kané ndodhur, Faza Fillestare do té shtyhet automatikisht sipas dispozitave te Marréveshjes
Koncesionare ("Shtyrja e Afatit").



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

1. Té pérgjithshme (vazhdim)
Marréveshja Koncesionare — kushte té réndésishme (vazhdim)

Pas késaj periudhe, pronésia e hidrocentralit do t’i transferohet MEI (mé paré Ministria ¢ Ekonomisé,
Tregtisé dhe Energjisé — METE) pa asnjé tarifé, bashké me pajisjet e operimit, t€ drejtat e garantuara
dhe kontratat.

Njésia prodhuese hidroenergjetike Banja (“Banja HPP”) filloi aktivitetin tregtar né shtator té vitit 2016.
Aktiviteti tregtar i hidrocentralit Banja mbéshtetet nga licencat e méposhtme té€ dhéna nga Enti Shqiptar
Rregullator i Energjisé (ERE):

e Licenca pér Prodhimin e Energjisé Elektrike Nr. 342, dhéné sipas vendimit t¢ ERE Nr. 80, i
datés 9/6/2016 t& ERE pér njé periudhé 30 vjecare;

e Licenca pér Tregtimin e Energjisé Elektrike Nr. 274, dhéné sipas vendimit t&€ ERE Nr. 35, 1
datés 4/3/2015 t€ ERE pér njé periudhé 5 vjegare;

e Licenca pér Furnizimit e Energjisé Elektrike Nr. 343, dhéné sipas vendimit t&¢ ERE Nr. 81 i
datés 9/6/2016 pér njé periudhé 5 viecare;

Gjaté vitit 2018 dhe 2017, Shogéria ka operuar me licencén pér prodhimin e energjisé elektrike dhe
licencén pér tregtimin e energjisé elektrike.

2 Bazat e kontabilitetit

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat financiare jané autorizuar pér léshim nga Bordi Drejtues mé 26 mars 2019,

Detaje lidhur me politikat kontabél té Shogérisé gjenden né shénimin 6. Ky &shté seti i par€ 1
pasqyrave financiare vjetore t& Shogérisé né té cilat jané zbatuar SNRF 15 T¢ ardhurat nga kontratat
me klientét dhe SNRF 9 Instrumentet financiare. Ndryshimet né politikat e réndésishme kontabél jané
paragitur né shénimin 5.

3. Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Leké shqiptar (“Lek™), e cila ésht¢ monedha funksionale dhe e
paraqitjes s&€ Shogérisé.

4. Pérdorimi i parashikimeve dhe gjykimeve

Pér pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare éshté kérkuar qé drejtimi t& b&jé gjykimet, ¢muarjet dhe
supozimet té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara t€ aktiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné nga kéto gmuarje.
Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e gmuarjeve kontabél
njihen né ményré prospektive.

Drejtimi i ka pérgatitur kéto pasqyra financiare mbi parimin e vijimésisé. Né bérjen e kétij gjykimi,
Drejtimi mori parasysh pozicionin financiar t&¢ Shogérisé Mémé, objektivat aktuale, pérfitueshmériné
e operacioneve dhe aksesin né burimet financiare dhe ka analizuar ndikimin e krizés aktuale
financiare né operacionet e ardhshme t€ Shogérisé Mémé.

(a) Gjykime

Informacioni lidhur me gjykimet qé jané béré né aplikimin e politikave kontabél té cilat kané edhe
efektet mé t& réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare paraqitet si mé poshté:

Tatimi mbi fitimin
Shogéria &éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i konsiderueshém kérkohet né
pércaktimin e shumés sé tatim fitimit té shtyré. Ka transaksione dhe pérllogaritje pér t€ cilat
pércaktimi i detyrimit pérfundimtar éshté i pasigurt. Né rast se detyrimet tatimore pérfundimtare (&
kétyre ¢éshtjeve jané ndryshe nga vlera me t& cilén jané regjistruar né fillim, kéto diferenca do t&
ndikojné né té drejtat dhe detyrimet e tatim fitimit dhe tatimin e shtyré aktiv e pasiv t&€ periudhés né t&
cilén béhet nj€ pércaktim 1 till&.
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha vierat jané né Leké perveg rasteve kur shprehet ndryshe)

4, Pérdorimi i parashikimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
(b) Supozime dhe pasigurité né parashikime

Informacioni lidhur me pasigurité ng parashikime dhe vlerésime t& cilat kané edhe efektet mé t&
réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare paraqitet si mé poshté:

(i) Jeta e dobishme e pronés, makinerive dhe pajisjeve

Si¢ &€shté pérshkruar né shénimin 6 (b) (iii), Drejtimi i Shoqérisé rishikon vlerésimet pér jetén e
dobishme t& pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual,
Drejtimi i Shoqérisé ka pércaktuar se Jeta e dobishme pér pronat, makinerité dhe pajisjet nuk ka
ndryshuar. Né vazhdim paraqitet njé analize mbi efektet nga ndryshimi i jetés sé dobishme t& pronave,
makinerive dhe pajisjeve, né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe kapitalin, duke supozuar
qé€ gjithé variablat e tjera, veganérisht metodat e amortizimit, nuk do t& ndryshojné:

2018 2017
Jeta e dobishme rritet me 10% 45,310,433 44,453,598
Jeta e dobishme ulet me 10% (55,959,902) (54,397,719)

(ii) TVSH e zbritshme

Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar zhvlerésimin e TVSH-sé pér t'u rimbursuar né fund té vitit dhe
vlerésoi se do té arkétohet plotésisht né vitet e ardhshme.

S Ndryshime né politika té réndésishme kontabél

Shoqéria ka zbatuar fillimisht SNRF 15 (shiko piken A) dhe SNRF 9 (shiko piken B) nga | janari
2018. Njé sere standardesh tg& reja jané gjithashtu efektive nga 1 Janari 2018 por qé nuk kané njé
ndikim material né pasqyrat financiare te Shoqérisé.

Pér shkak t& metodave t& kalimit, t& pérdorura nga Shogéria né zbatimin e kétyre standardeve,
informacioni krahasues pérgjaté kétyre pasqyrave financiare nuk éshté riparaqitur pér te reflektuar
kérkesat e standardeve te reja.

Zbatimi i SNRF 15 T¢ ardhurat nga kontratat me klientét dhe SNRF 9 Instrumentet Jinanciare nuk ka
ndikim te réndésishém né vlerat e paraqitura né kéto pasqyra financiare.

A. SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 paraget njé model gjithépérfshirés pér té pércaktuar nése, sa dhe kur njihen t& ardhurat. Aj
zévendésoi SNK 18 T¢ ardhurat, SNK 11 Kontratat e Ndértimit dhe interpretimet e lidhura me to.
Sipas SNRF 15, e ardhura njihet kur njé klient merr kontrollin pér mallrat apo shérbimet. Pércaktimi i
momentit t& transferimit t& kontrollit — né nj€ moment t& caktuar apo pérgjaté periudhés — kérkon
giykim. Pér mé shumé informacion mbi politikat kontabél t& Shoqérisé né lidhje me njohjen e t&
ardhurave, shih Shénimin 6 (e).

B. SNRF 9 Instrumentet Financiare

SNRF 9 pércakton kérkesat pér njohjen dhe matjen e aktiveve financiare, detyrimeve financiare dhe
disa kontratave pér blerjen apo shitjen e zérave jo-financiaré. Ky standard zévendgéson SNK 39
Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja.

(i) Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare

Kérkesat e reja té klasifikimit nuk kane nj€ ndikim material mbi klasifikimin dhe matjen e aktiveve
financiare dhe detyrimeve financiare.

(ii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

SNRF 9 zévendéson modelin e “humbjeve t& ndodhura” t&¢ SNK 39 me modelin e “humbjeve t&
pritshme t& kredisé” (HPK). Modeli i ri i zhvler&simit do t& aplikohet tek aktivet financiare t& matura
me koston e amortizuar, aktivet nga kontratat dhe instrumentet e borxhit me Vlerén e Drejte
népérmjet t& Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése (VDATGI), por Jo pér investimet né instrumente
kapitali.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vierat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

5. Ndryshime ne politika te réndésishme kontabél (vazhdim)
B. SNREF 9 Instrumentet Financiaré (vazhdim)
(ii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Sipas SNRF 9, humbjet nga mos arkétimi njihen me herét se sipas SNK 39. Pér aktivet subjekt i
modelit t& zhvlerésimit sipas SNRF 9, humbjet nga zhvlerésimi pérgjithésisht priten gé té rriten dhe &
béhen mé t& luhatshme. Sipas SNRF 9, Shogéria duhet té béjé njé vlerésim t&¢ HPK-se 12 mujore dhe
HPK-ve pérgjaté jetés. Shogéria vlerésoi qé zbatimi i SNRF 9 Instrumentet financiare nuk do keté njé
ndikim material né zhvlerésimin e aktiveve financiare.

6. Politika té réndésishme kontabél

Politikat kontabél t& paragitura mé poshté jané aplikuar né t€ gjitha periudhat e paraqitura né kéto
pasqyra financiare dhe né ményré té vazhdueshme nga Shogéria.

(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja né datén e raportimit konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit. Fitimi ose humbja nga kursi i kémbimit pér zérat
monetare &shté diferenca ndérmjet kostove té amortizuara né monedhén funksionale né fillim t&
periudhés dhe kostove t& amortizuara né monedhé té huaj té€ konvertuara me kursin e kémbimit né
fund t€ periudhés sé raportimit.

Zérat jo monetare qé maten né bazé t& kostos historike né monedh& t& huaj, konvertohen duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

(b) Prona, makineri dhe pajisje
(i) Njohja dhe matja

Pronat, makinerité dhe pajisjet maten me koston e tyre zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga zhvlerésimi i akumuluar.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve t€
ndértuar veté pérfshijé koston e materialeve dhe punés direkte dhe gdo kosto tjetér direkte t€ lidhur
me vénien e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e gmontimit dhe hegjen e
pjeséve dhe restaurimin e zonés né t& cilat ato jané vendosur dhe kostot ¢ huamarrjes sé kapitalizuara
(nése ka). Programi i bleré qé &shté pjesé pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje éshté kapitalizuar
si pjesé e pajisjes. Kur pjesé t& njé prone, makinerie dhe pajisjeje kané jeté-gjatési t& ndryshme, ato
llogariten si t& ndara (pjesé t& réndésishme) té pronave, makinerive dhe pajisjeve. Fitimet dhe humbjet
nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé z&ri te pronave, makinerive dhe pajisjeve jané pércaktuar duke
krahasuar t& ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabél (neto) t€ pronés,
makinerisé dhe pajisjes dhe jané pasqyruar neto né zérin té ardhura té tjera t€ pasqyrés s€ té ardhurave
dhe shpenzimeve.

(ii) Kostot vijuese

Kosto e zévendésimit t& njé pjese té pronave, makinerive dhe pajisjeve €shté njohur né vlerén
kontabél (neto) t& pjesés, né qofté se éshté e mundur qé né t& ardhmen té mirat ekonomike lidhur me
até pjesé do t’i vijné Shogérisé dhe kosto mund té matet me besueshméri. Vlera kontabél (neto) e
pjesés q¢ zévendésohet, higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve t€ pérditshme t&€ pronave,
makinerive dhe pajisjeve njihen né pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

(itt)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi llogaritet pér té shpérndaré koston e pronave, makinerive dhe pajisjeve minus vlerén e
tyre t& mbetur gjaté jetés s& dobishme dhe pérgjithésisht njihet né t& ardhura dhe shpenzime. Aktivet
né proces nuk amortizohen.
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(Té gjitha vlerat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Politika té réndésishme kontabeél
(b) Prona, makineri dhe pajisje (vazhdim)
(iii)  Zhvlerésimi (vazhdim)

Jetét e dobishme, té vlerésuara pér disa kategori t€ pronave, makinerive dhe pajisjeve per periudhén
aktuale dhe até krahasuese, jané si mé poshté:

e Objektet e rregullimit te ujit 40-75 vite
e Turbinat, gjeneratorét 15-40 vite
e Ndértesa, rrugé, ura dhe kalata 50-75 vite
e Objekiet e rrjetit 50 vite
e Mijete, pajisje dhe mjete transporti

- Miete té tjera dhe pajisje 10-40 vite

Jetét e dobishme te vlerésuara per kategorité e méposhtme {&¢ pronave, makinerive dhe pajisjeve
reflektohen né ményré té pérafért nga normat e zhvlerésimit dhe metodat e paragitura mé poshte pér
periudhén aktuale dhe até krahasuese:

e Pérmirésime t& ambienteve me gira Vlera e mbetur me 5%

e Mijete, pajisje dhe mjete transporti
- Pajisje zyre dhe pajisje kompjuterike Vlerae mbetur me 20 - 25%
- Automjete Vlera e mbetur me 20%

Zhvlerésimi 1 kétyre aktiveve do t& fillojé kur ato t€ jené t& gatshme pér pérdorim, d.m.th. kur ato t€ jené
né vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme pér tu pérdorur né ményrén e synuar nga drejtimi i Shogérisé.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen né ¢do daté raportimi dhe 1
nénshtrohen rregullimeve nése éshté e nevojshme.

(c) Aktivet jo materiale
(1) Njohja dhe matja

Aktivet jo-materiale t€ cilat jané bleré nga Shogéria jané matur me kosto minus amortizimin
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

(ii) Kostot vijuese

Kostot vijuese kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike t& materializuara né
njé aktiv specifik me té cilat ato lidhen. T€ gjitha shpenzimet e tjera duke pérfshiré shpenzimet pér
emrin e miré dhe markén, njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin.

(iii)  Amortizimi
Amortizimi llogaritet pér t€ shpérndar€ koston e zérave té aktiveve o materiale minus vlerén e tyre te

mbetur gjaté jetés sé dobishme dhe pérgjithésisht njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Jeta e dobishme e vlerésuar reflektohet nga normat dhe metodat e méposhtme té amortizimit pér
periudhén aktuale dhe até krahasuese:

e Programe kompjuterike Vlera e mbetur me 25%
e Aktive té tjera jo materiale 6.67 vite

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ¢do daté raportimi dhe
rregullohen sipas rastit.

(d) Instrumentet financiaré
(i) Njohja dhe matja fillestare

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht ne datén e krijimit. T€ gjithé aktivet e tjeré financiaré dhe
detyrimet e tjera financiare jané njohur fillimisht né datén né t€ cilén Shoggria béhet palé e
detyrimeve kontraktuale t& instrumentit.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi

me Vlerén e Drejte Népérmjet Fitimit apo Humbjes (VDNFH), kostot e transaksionit qe lidhen direkt
me blerjen apo l&shimin e tij. Njé llogari e arkétueshme pa njé komponent te réndésishém financues
matet fillimisht me ¢mimin e transaksionit,

(i) Klasifikimi dhe matja vijuese
Aktivet financigre — Politika e zbatueshme nga I janar 2018

N€ njohjen fillestare, njé€ aktiv financiar klasifikohet sj i matur me: koston e amortizuar; VDATG]J —
Investimet ne Instrumentet ¢ borxhit; VDATGJ — instrumente & kapitalit; ose VDNFH,

Aktivet financiare nuk riklasifikohen Pas njohjes sé tyre fillestare pérvegse kur Shoggria ndryshon modelin
€ saj t& biznesit PEr menaxhimin e aktiveve financiare, ¢ ng k& rast t€ gjithé aktivet financiare t& prekura,
riklasifikohen ne ditén e paré t& periudhés sé parg Taportuese pas ndryshimit & modelit té biznesit.

Aktivet financigre — Vierésimi i modelir te biznesit: Poljtikg ¢ zhatueshme nga I janar 2018

Shoqéria kryen njé vlerésim t¢ objektivit t& modeljt té biznesit sipas t& cjljt mbahet njé aktiv financiar.
Informacioni i marre Pparasysh pérfshin:

— politikat dhe objektivat e specifikuara dhe zbatim; i kétyre politikave né praktiké. Kéto
pérfshijné nége strategjia e drejtimit fokusohet ng fitimin e t& ardhurave t& kontraktuara nga
Interesi, ruajtjen e njg profili t& vecants g normes sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes s¢

aktiveve financiare me kohézgjatjen e ¢do detyrimi t& lidhur me to ose me daljen e pritshme
t€ flukseve monetare oge realizimin e flukseve monetare népérmyjet shitjes s& aktiveve;

Aktivet financigre — Vierésimi nése Slkset monetare kontraktuale Jané vetém pagesa té principalit dhe
interesit: Politikg e zbatueshme nga I janar 20]8

Pér géllimet e ketij vlerésimi, g ‘principal’ do te pérkufizohet viers e drejté e aktivit financiar ng njohjen
fillestare. ‘Interesi* do t5 pérkufizohet si e ardhura Pér vlerén né kohe te paras€ dhe me rrezikun e kreditimit
lidhur me shumen ¢ mbetur t& principalit gjatg nj€ periudhe t& caktuar kohe dhe pér ¢do kosto apo rrezik
tietér bazik mbj huadhénien (st rreziku 1 likuiditetit dhe kostove administrative), si dhe nj& marzh fitim;.

NE& vier&simin nése flukset monetare kontraktuale Jané vetém pagesa principali dhe Interesi, Shogéria merr
n€ konsiderate kushtet kontraktuale t& instrumentit, Kjo pérfshin vierésimin nése aktivi financiar ka njé
kusht kontraktua] g€ mund té& ndryshojé kohé&zgjatjen oge shumén e flukseve monetare kontraktuale ng
menyré té tillg & ky kusht nuk do 1& plotésohet. N& kryerjen e kétij vler&simi, Shoqéria merr parasysh:

— ngjarje té kushtézuara q€ mund t& ndryshojné shumgn ose kohén e flukseve monetare;

—  kushtet q& mund t& pérshtatin normén kupon t& kontraktuar, duke perfshiré opsione me norma
te ndryshueshme;

~ DParapagimet dhe opsione zgjatje; dhe

— kushtet q¢ kufizojng pretendimet e Shogériss pér flukset monetare nga aktive specifike (si
p-sh. karakteristikat “pa rekurs™).
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6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(d) Instrumentet financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare — Matja né vazhdim dhe fitimi dhe humbjet; Politika e zbatueshme nga 1 janar
2018

Aktivet financiare matur me koston e amortizuar

Kéto aktive jané matur né vijim sipas kostos s& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Kosto e amortizuar éshté zvogéluar nga humbjet nga zhvlerésimi. T ardhurat nga interesi, fitimi apo
humbja nga kurset e kémbimit dhe zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
Cdo e fitim ose humbje nga ¢regjistrimi i aktivit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet financiare — Politika te zbatueshme pérpara l janar 2018

Shogéria i klasifikon aktivet financiare jo derivative si llogari t€ arkétueshme dhe té tjera té
arkétueshme dhe detyrimet financiare jo derivative si llogari t€ pagueshme dhe té tjera detyrime
financiare.

Aktivet financiare jo derivative dhe detyrimet financiare, njohja dhe ¢regjistrimi — Politika e
zbatueshme pérpara 1 janar 2018

Shogéria fillimisht, i njeh t& arkétueshmet né datén kur ato krijohen.

Shoqgéria e ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi
shuhen, ose kur ajo transferon t& drejtat pér t& marre kéto flukse monetare, népérmjet njé transaksioni
ne t€ cilin kalohen t€ gjithé rreziget dhe pérfitimet t& pronésisé mbi aktivin financiar, ose kur ajo as
nuk transferon as nuk mban (& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk ka kontroll mbi
aktivin e transferuar. Cdo interes né lidhje me ¢regjistrimin e aktivit financiar q& &shté krijuar ose
marr¢ nga Shogéria njihet si njé aktiv apo detyrim i vegantg.

Shoqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale jané shkarkuar ose anuluar,
ose skadojné.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet ne pasqyrén e pozicionit
financiar vetém atéheré kur Shogéria ka aktualisht njé té drejté ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe synon
ose t€ shlyej€ né baz€ neto ose té arkétojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né té njéjtén kohé.

Aktive financiare jo derivative, matja — Politika e zbatueshme peérpara 1 janar 2018

Llogarite e arkétueshme dhe t& tjera té ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejte minus kostot e
transaksionit qé lidhet direkt me to. Né vijim t& njohjes fillestare, ato maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Detyrimet financiare jo derivative, Matja — Politika e zbatueshme pérpara I janar 2018

Detyrimet e tjera financiare jo derivative fillimisht maten me vlerén e drejté zbritur ¢do kosto
transaksioni q¢ lidhet direkt me to. N& vijim t& njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

(ii) Cregjistrimi

Aktivet financiare

Shoggria ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
financiar skadojné, ose né qofté¢ se ajo transferon té drejtat pér t&€ arkétuar flukset monetare
kontraktuale t€ aktivit financiar né njé transaksion né té cilin pothuajse t& gjithé rreziqet dhe pérfitimet

e zotérimit t€ aktivit financiar transferohen ose né té cilin Shoqéria as nuk transferon as nuk mban té
gjithé rreziqet dhe pérfitimet dhe as nuk ka kontroll mbi aktivin financiar.

Shoqgéria futet né njé transaksion kur ajo transferon aktivet té njohura ne pasqyrén e pozicionit
financiar, por mban té gjithé ose pothuajse té gjithé rreziget dhe pérfitimet e aktivit t& transferuar. Né
kéto raste, aktivet e transferuar nuk ¢regjistrohen.

11



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vierat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(d) Instrumentet financiaré (vazhdim)
Detyrimet financiare

Shogéria e gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen, anulohen ose
skadojné. Shoqgéria gjithashtu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij modifikohen, dhe
flukset monetare té detyrimit t& modifikuar jané rrénjésisht té ndryshme, dhe né kété rast njihet me
vlerén e drejte, njé detyrim i ri financiar bazuar mbi kushtet e ndryshuara.

Ne cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés se mbetur dhe pagesés se kryer (duke
pérfshiré ¢do aktiv jo monetar té transferuar apo detyrimi te marra pérsipér) njihet ne fitim apo
humbje.

(iii) Kompensimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paraqitet né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém atéheré, kur Shogéria ka aktualisht njé te drejte ligjore pér té kompensuar
vlerat dhe synon ose t& shlyej& né bazé neto ose té pérfitojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né t€ njéjtén
kohé.

(e) Té ardhura nga kontratat me klientét
Shoggéria ka zbatuar pér heré té paré SNRF 15 nga 1 janar 2018,
Njohja e té ardhurave sipas SNRF 15 (e zbatueshme nga 1 janar 2018)

E ardhura nga prodhimi i energjisé elektrike lidhet me shitjen e energjisé elektrike me njé ¢mim té
caktuar. Detyrimi &éshté qé té shpérndahet njé seri mallrash te dallueshme (energji) dhe ¢mimi i
transaksionit &shté shuma qé Shogéria pret té marré, qofté me ¢mimin e shitjes né€ até moment ose me
¢cmimin e kontratés. Detyrimi realizohet pérgjaté kohés, késhtu gé e ardhura njihet pér ¢do njési t€
shitur me ¢mimin e transaksionit.

Shoqéria pérdor lehtésiné praktike, né bazé té sé cilés, e ardhura nga energjia pér kontratat e saj njihet
né shumén té cilén entiteti ka t& drejté pér té faturuar. E drejta pér té faturuar energjiné lind kur ajo
prodhohet dhe shpérndahet dhe e shuma e faturuar do t& pérputhet drejtpérdrejt me shumén pér tu
arkétuar nga klienti.

Njohja e té ardhurave sipas SNK 18 (e zbatueshme nga 1 janar 2018)

Té ardhurat njihen kur rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia i jané transferuar klientit, arkétimi i
shumes &shté 1 mundshém, kostot e lidhura dhe kthimet e mundshme mund t€ vlerésohen né ményré té
besueshme dhe shuma e t& ardhurave mund té matet me besueshméri. T¢é ardhurat maten me vlerén e
drejté té shumés sé arkétuar ose pér tu arkétuar, neto nga kthimet.

Pér shitjen e energjisé elektrike, transferimi zakonisht ndodh kur sasia aktuale e energjisé hidhet né
rrjet dhe matet né pikén e shpérndarjes. Té ardhurat nga shitja ndérkufitare e energjisé elektrike
népérmjet territorit shqiptar (Rrjeti Shqiptar i Transmetimit) njihet bazuar né skedat orare té
konfirmuara nga palét.

() Zhvlerésimi

(i) Aktive financiare jo derivative
Politika e zbatueshme nga 1 janar 2018
Instrumentet financiare

Shogéria njeh humbje nga zhvlerésimi pér HPK-te mbi aktivet financiare t€ matur me koston e
amortizuar. Shogéria e mat humbjet nga zhvlerésimi né njé shumé té barabarté me HPK-t€ 12 mujore,
sepse rreziku kreditor nga mosarkétimi qé pritet t& ndodhi gjate jetés s& instrumentit financiar nuk
gshté rritur né ményré t€ konsiderueshme nga njohja fillestare.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vierat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(H Zhvlerésimi (vazhdim)
(1) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)

Né pércaktimin nése rreziku kreditor t& njé aktivi financiar 8shté rritur né ményré té konsiderueshme
nga njohja fillestare apo kur behet matja e HPK-ve, Shogéria merr parasysh informacion té arsyeshém
dhe t& bazuar q¢ &shté i pérshtatshém dhe &shté i arritshém pa kosto apo puné shtes€. Kjo pérfshin sé
bashku informacionin sasior dhe cilésor dhe njé analizim, bazuar né pérvojén e méparshme té
Shogérisé e informimin mbi vlerésimin e kreditimit, dhe pérfshirjen e informacionit pér periudhat e
ardhshme.

Shoggria supozon qé rreziku kreditor pér njé aktiv financiar &shté rritur konsiderueshém nése arkétimi
1 tij éshté me vonesé. Megjithaté, humbja mund t& regjistrohet pérpara se aktivi/té arkétueshmet té
Jené né vonesé nése kjo mbéshtetet nga njé informacion i arsyeshém.

Shoggria merr parasysh edhe faktorét méposhtém, pér té vlerésuar nése rreziku kreditor t& njé aktivi
financiar éshté rritur konsiderueshém:

— ndryshimet né shpérndarjen e kreditimit;

— ndryshimet aktuale ose té& pritshme t& normés sé kredisé; ose

— kushtet g¢ ndikojné né ményré t& konsiderueshme aktivitetin e biznesit, flukset monetare t&
pritshme dhe fitimet nga klientét.

Shogéria konsideron njé aktiv financiar & mos shlyhet né koh& kur klienti ka pak mundési t€ paguajé
detyrimin e tij t& ploté ndaj Shogérisé, pa ndérmarrjen nga Shogéria t€ veprimeve si marrja e
garancisé€ (nése &hté mbajtur ndonjg).

HPK-te 12 mujore jané pjesa e HPK-ve qe rezultojné nga ngjarjet e mundshme té mospagimit brenda
12 muajve pas datés sé raportimit (ose pér njé periudhe mé té shkurtér nése jeta e pritshme e
instrumentit &shté mé pak se 12 muaj).

HPK-te pérgjaté jetés jané HPK-te qé& rezultojné nga t& gjitha ngjarjet ¢ mundshme t& mospagimit
pérgjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar.

Periudha maksimale e marré parasysh né vlerésimin e HPK-ve, &shté periudha maksimale
kontraktuale gjate sé cilés Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor.

Matja e HPK-ve

Humbjet e pritshme t& kredisé jané njé vlerésim i ponderuar i probabilitetit t& humbjeve té kredisé.
Humbjet e kredisé jané vlera aktuale e t& gjithé mungesave monetare (si diferenca mes flukseve
monetare pér t’ju paguar entitetit sipas kontratés dhe flukseve monetare qé Shoggéria pret té arkétojé).
HPK-te jané skontuar me normén efektive té interesit t& aktivit financiar.

Aktive financiare me kredit té zhvlerésuar

Ng ¢do date raportimi, Shogéria vleréson nése aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar
Jan€ me kredit t& zhvlerésuar. Njé aktiv financiar &shté me ‘kredit t& zhvlerésuar’ kur ka ndodhur njé
ose disa ngjarje ge kane njé ndikim negativ né flukset monetare té ardhshme t& pérllogaritura.

Prova ge njé aktiv financiar &shté me kredit t& zhvlerésuar, p&rfshin t& dhéna te dallueshme si mé poshté:

—  véshtirési e konsiderueshme financiare e klientit;

—  njé shkelje e kontratés si rasti i njé mospagimi;

— &shté e mundshme qe klienti té falimentoje ose t& pérfshihet né riorganizime té tjera
financiare; ose

— ndryshime rregulluese ge do kené njé ndikim negativ ne flukset monetare te debitorit.

Prezantimi i zhvlerésimit pér HPK-1¢ né pasqyrén e pozicionit financiar

Humbjet nga zhvlerésimi pér aktivet financiare te matura me koston e amortizuar zbriten nga vlera e

kontabél bruto e aktiveve.
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(H Zhvlerésimi (vazhdim)
(1) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)
Palkésimi i vierés

Vlera kontabel bruto e njé aktivi financiar cregjistrohet kur Shoqéria nuk ka njé pritshméri té
arsyeshme té rimarrjes s& aktivit financiar si té ploté ose pér njé€ pjesé té tij. Pér klientin e saj te vetém,
Shogéria kryen njé vlerésim mbi momentin dhe shumen e pakésimit duke u bazuar nése ka njé
pritshméri te arsyeshme té rimarrjes se tij.

Politika te zbatueshme pérpara I janar 2018

Njé aktiv financiar jo i mbartur me vleré té drejté népérmjet fitimit dhe humbjes éshté vlerésuar né
¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive pér ta zhvlerésuar. Njé aktiv
financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive qé tregon se njé ngjarje zhvlerésimi
ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit dhe ka pasur njé ndikim negativ né flukset e ardhshme
monetare t& vlerésuara té aktivit financiar dhe kéto efekte maten né ményré té besueshme.

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar t&¢ matur me kosto t& amortizuar shté
llogaritur si diferencé mes vlerés kontabél (neto) dhe vlerés aktuale t€ flukseve t€ ardhshme monetare
té vlerésuara duke i skontuar me normén origjinale efektive té interesit té aktivit. Humbjet jan€ njohur
né té& ardhura dhe shpenzime dhe jané reflektuar né njé llogari zbritje nga llogarité e arkétueshme.
Interesi mbi njé aktiv t& zhvlerésuar vazhdon té njihet népérmjet uljes sé skontimit. Kur njé ngjarje e
ardhshme (pagesa nga njé debitor) shkakton njé rénie né shumén e humbjes nga zhvlerésimi, rénia e
humbjes nga zhvlerésimi rimerret né pasqyrén e fitimit apo humbjes.

(ii) Aktivet jo- financiare

N&é ¢do daté raportimi, Shogéria rishikon vlerat kontabél (neto) t& aktiveve té saj jo-financiare pér té
pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qofté se ndonjé tregues i tillé ekziston,
atéher€ llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Pér testimin e zhvlerésimit, aktivet grupohen né grupe té vogla aktivesh té cilat gjenerojné flukse
hyrése monetare nga pérdorimi i vazhdueshém té cilat jané t¢é pavarura nga flukset hyrése monetare té
aktiveve t€ tjera apo njésive gjeneruese té parasé.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njésie gjeneruese té parasé &shté vlera mé e larté midis vlerés
né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Vlera né pérdorim bazohet né vlerésimin e
flukseve té ardhshme monetare té skontuara né vlerén e tyre aktuale, duke pérdorur njé normeé
skontimi para tatimit e cila reflekton vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe
rrezigeve specifike pér aktivin ose njésiné gjeneruese té parase.

Humbijet nga zhvlerésimi njihen né qofté se vlera kontabgl e aktivit apo njésisé gjeneruese t€ parasé
8shté mé e larté se vlera e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvlerésimi rimerren vetém né masén sa vlera kontabél e aktivit nuk e tejkalon vlerén kontabél
qé do t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, nése nuk do té ishte njohur humbja nga zhvlerésimi.

(2) Pérfitimet e punémarrésve
Kontributet e detyrueshme shogérore

Njé plan kontributi i pércaktuar &shté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas t€ cilit njé
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet t€ vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim
ligjor apo konstruktiv pér té paguar shuma t€ métejshme. Qeveria e Shqipérisé éshté pérgjegjése pér
sigurimin e pensioneve né Shqipéri, sipas njé plani té pércaktuar té kontributeve t€ pensionit.
Kontributet e Shogérisé né planin e pércaktuar t& kontributeve t& pensionit njihen si njé shpenzim i
pérfitimit t& punonjésve né pasqyrén e té ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté t€ cilave kryhen
shérbimet nga t& punésuarit.
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(Té gjitha vlerat jané né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(h) Provigjionet

Njé provigjion njihet né qofié se, si rezultat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoqérisé i lind njé detyrim aktual
ligjor ose konstruktiv i cili mund t& parashikohet me siguri dhe &shté e mundur qé t& ndodhé njé dalje e
pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provigjionet jané pércaktuar duke aktualizuar flukset
e pritshme monetare me njé normé skontimi para tatimit qé reflekton vlerésimet e tregut pér vlerén né kohé
té parasé dhe rreziget specifike té detyrimeve. Skontimi i géndrueshém éshté njohur si kosto financiare.

(i) Pagesat e girasé

Pagesat e béra pér giraté e zakonshme jané njohur né t& ardhura ose shpenzime né ményré lineare
gjaté kohézgjatjes sé qirasé. Lehtésirat e pérfituara pér giraté jané njohur si pjesé pérbérése e
shpenzimeve totale té qirasé, gjaté kohézgjatjes sé qirasé.

3G) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe
fitimet nga kurset e kémbimit. T¢ ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e
kémbimit dhe humbjet nga zhvlerésimi té njohura né aktivet financiare. Fitimet dhe humbjet nga
konvertimi jané paragitur neto.

(k) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né té
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhet me z&ra t& njohur direkt né kapital apo né té ardhura té
tjera gjithépérfshirése. Interesat dhe gjobat e lidhura me tatimin mbi fitimin, pérfshiré trajtimet tatimore
té paqarta, trajtohen sipas SNK 37 Provigjionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara.

(1) Tatimi mbi fitimin i periudhés

Tatimi i periudhés pérfshin tatimin e pritshém pér 'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin dhe ¢do rregullim t& tatimit pér t’u paguar apo arkétuar né lidhje me vitet e kaluara. Shuma
e tatimit t€ periudhés e pagueshme apo e arkétueshme &shté vlerésimi mé i miré i shumés sé tatimit t& pritur
pér t'u paguar apo arkétuar i cili reflekton pasigurité e lidhura me tatimin mbi & ardhurat, nése ka. Ajo
llogaritet duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né fugi deri né datén e raportimit.

Aktivi dhe detyrimi tatimor i periudhés kompensohen vetém nése pérmbushen disa kushte t& caktuara.
(ii) Tatimi mbi fitimin [ shtyré

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél neto té aktiveve
dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime tatimore.

INj€ aktive pér tatime & shtyra njihet pér humbjet e mbartura dhe diferencat e pérkohshme t& zbritshme deri né
masén g€ Esht€ i mundur realizimi i t& ardhurave té ardhshme t& tatueshme, kundrejt t& cilave ato mund
pérdoren. Pérfitimet e ardhshme tatimore pércaktohen duke u bazuar né rimarrjen e diferencave té pérkohshme
t& zbritshme. Nése shuma e diferencave t& pérkohshme t& zbritshme nuk éshté e mjaftueshme pér t€ njohur njé
aktiv tatimor & shtyrg, pérfitimet tatimore t& ardhshme t& rregulluara pér rimarrjen e diferencave ekzistuese té
pérkohshme, do konsiderohen bazuar né planin e biznesit. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né cdo daté
raportimi dhe zvogélohen deri sa t& mos jeté mé e mundshme t& realizohen pérfitime tatimore t& lidhura me to;
zvogélime € tilla rimerren né momentin qé rritet probabiliteti i fitimeve t& ardhshme tatimore.

Aktivet pér tatime t€ shtyra t& panjohura rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né masén gé
€shté e mundur qé t& keté fitime t& ardhshme tatimore kundrejt t& cilave ato mund t& pérdoren. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé priten té aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato t& rimerren,
duke pérdorur normat tatimore qé kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.

Matja e tatimit t¢ shtyré reflekton efektet tatimore gé do t& lindnin nga ményra se si Shogéria pret gé né
fund t€ periudhés raportuese, t& realizojé ose shlyejé vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve té saj.
Aktivet dhe detyrimet pér tatime t& shtyra kompensohen vetém nése pérmbushen disa kushte t& caktuara.

15



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
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6. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
() Standarde te reja te cilat nuk kane hyre ne fuqi

Njé séré standardesh té reja jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné pas datés 1 janar 2018 dhe
aplikimi i hershém i tyre &shté i lejuar; megjithaté, Shoqéria nuk i ka aplikuar mé herét standardet e
reja apo t& ndryshuara né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare. Standardet e ndryshuara dhe
interpretimet ¢ méposhtme nuk pritet t& kené njé ndikim te réndésishém ne pasqyrat financiare té
Shoqérisé.

Ato gé jané mé té réndésishme pér Shoqériné jané paraqitur mé poshté:
(i) SNRF 16 Qiraté

Shoqéria duhet té aplikojé SNRF 16 Qiraté nga | janar 2019. SNRF 16 prezanton njé model te vetém
kontabilizimi té girave né pasqyrén e pozicionit financiar. Qiramarrési njeh njé t€ drejté pér
pérdorimin e aktivit e cila pérfaqéson té drejtén e tij pér té pérdorur aktivin né fjalé dhe njé detyrim
pér qira e cila pérfagéson detyrimin pér té béré pagesat e girasé. Né standard ka pérjashtime pér
njohjen e girave afatshkurtra dhe girave me vleré té ulét. Kontabilizimi nga ana e giradhénésit mbetet
i ngjashém me até sipas standardit aktual — d.m.th. giradhénési vazhdon t’i klasifikojé giraté si gira
financiare ose operative. SNRF 16 zévendéson udhézuesin aktual te girave, duke pérfshiré SNK 17
Qiraté, KIFRN 4 Pércaktimi nése njé marréveshje mund té pérmbajé njé qira, KIS-15 Lehtésirat e
girasé operative dhe KIS-27 Vlerésimi thelbésor i transaksioneve té cilat pérfshijné formén ligjore té
njé qiraje.

Shogéria synon té zbatojé pérjashtimin lidhur me qiraté afat shkurtra, pér giran€ e saj operative né
lidhje me zyrén. Té gjitha marréveshjet e tjera té girave operative do t&é skadojné gjaté 2019 dhe
Shogéria vleréson se kéto marréveshje nuk do te rinovohen si pasojé e mbylljes s€ projektit t&
Moglicés.

(ii) Standarde te tiera
— KIFRN 23 Pasigurité mbi trajtimet tatimore.
— Vegorité e Parapagimit me Kompensim Negativ (Ndryshimet né SNRF 9).
— Interesat Afatgjaté né Pjesémarrje dhe Sipérmarrje t& Pérbashkéta (Ndryshimet né SNK 28).
— Ndryshimet, Shkurtimet ose Shlyerjet e Planit té Pensioneve (Ndryshimet né SNK 19).
— Pérmirésimet vjetore t& SNRF: Periudha 2015-2017 — disa standarde.
~—— Ndryshime né Referenca t€ Kuadrit Konceptual né SNRF.
— SNRF 17 Kontratat e Sigurimit.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

7. Prona, makineri dhe pajisje (vazhdim)

(i) Zhvlerésimi i prona, makineri dhe pajisje

Gijat t& 2018 dhe 2017, drejtimi gjykoi se nuk ka pasur tregues té zhvlerésimit t& pronave, makinerive
dhe pajisjeve né baze té testit t& zhvlerésimit. Gjate 2018 norma e skontimit t€ kostos mesatare té
ponderuar té kapitalit ishte e njéjté me até t& vitit 2017 (2017: 0.10% mg e ulet se 2016), g€ rezulton né
njé vler€ prej 6.9% si pér 2018 dhe 2017.

(ii) Garancité

Asnjé prej zérave té pronave, makinerive dhe pajisjeve nuk &shté 1éné kolateral mé 31 dhjetor 2013.
(iii)  Aktivet né proces

Aktivet né proces pérfshijné kostot e ndértimit t& hidrocentralit t&¢ Moglicés. Kéto punime jané t&
lidhura ngushté me zbatimin e projektit koncensionit t¢ Devoll Hydropower dhe jané t¢ domosdoshme
pér pérfundimin e kétij projekti. Ndértimi i hidrocentralit t& Banjés pérfundoi gjaté 2016 dhe aktivet e
tij u transferuan nga aktivet né proces né kategorité pérkatése té aktiveve.

(iv) Amortizimi i kapitalizuar

Amortizimi i kapitalizuar i pronave, makinerive dhe pajisjeve dhe amortizimi i aktiveve jo materiale
qé i pérkasin aktiveve né proces jané né vlerén 29,052,163 Leké (2017: 39,698,637 Leké). Rakordimi
mes shpenzimeve té amortizimit dhe amortizimit té kapitalizuar paragitet si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Shpenzimi i1 amortizimit dhe zhvlerésimit pér

vitin (shih shénimet 7, 8)

Amortizimi dhe zhvlerésimi i kapitalizuar

Amortizimi dhe zhvlerésimi i njohur si

551,595,140
(29,052,163)

567,527,550
(39,698,637)

shpenzim 522,542,977 527,828,913
8. Aktivet jo materiale
Aktivet jo materiale jané té pérbéra si vijon:
Logo, faqe interneti
Programe dhe aktive te tjera

kompjuterike jo materiale Totali
Kosto
ME 1 janar 2017 29,410,583 16,554,377 45,964,960
Shtesa 34,460,915 478,351 34,939,266
Meé 31 dhjetor 2017 63,871,498 17,032,728 80,904,226
Shtesa 212,928 - 212,928
Nxjerrje jashté pérdorimit (2,298,603) - (2,298,603)
MEé 31 dhjetor 2018 61,785,823 17,032,728 78,818,551
Amortizimi i akumuluar
Mé 1 janar, 2017 20,172,647 8,173,724 28,346,371
Amortizimi 1 vitit 6,186,338 2,208,958 8,395,296
Nxjerrje jashté pérdorimit - - -
Mé 31 dhjetor 2017 26,358,985 10,382,682 36,741,667
Amortizimi 1 vitit 6,919,071 1,744,855 8,663,926
Nxjerrje jashté pérdorimit - (2,077,566) (2,077,566)
Mé 31 dhjetor 2018 33,278,056 10,049,971 43,328,027
Viera kontabél neto
Mé 1 janar 2017 9,237,936 8,380,653 17,618,589
Mé 31 dhjetor 2017 37,512,513 6,650,046 44,162,559
MEé 31 dhjetor 2018 28,507,767 6,982,757 35,490,524
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(1€ gjitha vlerat jané t& shprehura né Lekeé, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

9. Parapagime

Parapagimet jané té pérbéra si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Pjesa afatshkurtér
Parapagime pér nén-kontraktorét 144,387,458 460,800,953
Qira e parapaguar si garanci 7,051,690 5,962,432
Paradhénie ndaj punonjésve 903,094 765,867
Shpenzime t€ parapaguara 728,941 843,151
Tatim fitimi i parapaguar 105,033 105,033
153,176,216 468,477,436

Pjesa afatgjaté

Parapagime pér nén-kontraktorét - 1,651,572,402
Garancité financiare 3,731,617 3,731,617
3,731,617 1,655,304,019
Totali 156,907,833 2,123,781,455

Parapagimet afatshkurtra dhe afatgjata ndaj nén-kontraktoréve pérfagésojné punimet civile né
hidrocentralin ¢ Banjés dhe Moglicés.

10. Llogari té arkétueshme dhe té tjera té arkétueshme

Llogari t€ arkétueshme dhe t¢ tjera t& arkétueshme jané té pérbéra si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Té¢ arkétueshme nga palét e tjera 364,905,812 156,681,125
Té arkétueshme nga palét ¢ lidhura 228,769,530 195,619,239
TVSH e zbritshme 63,390,033 -
T& tjera té€ arkétueshme 31,896,373 19,087,606
TVSH pér t’u rimbursuar 59,156,604 204,094,761
Totali 748,118,352 575,482,731

TVSH e rimbursueshme pérfagéson shumen e TVSH-se se zbritshme pér te cilén Shogéria ka aplikuar
dhe ka marre aprovimin pér rimbursim.

Gjate 2018, Shoqgria aplikoi pér rimbursimin e TVSH-sé s& zbritshme té vitit 2017, né shumén
59,156,604 Leké. N& bazé t& raportit t& kontrollit tatimor me daté 24 Janar 2019, autoritetet tatimore
aprovuan TVSH-né e rimbursueshme né shumén 59,090,411 Leks. Shogéria e ka njohur efektin e
sistemimit né lidhje me TVSH-né e rimbursueshme sipas raportit pérfundimtar te kontrollit tatimor, né
pasqyrat financiare té vitit 2019.

Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura pérfagésojné shumat ¢ pagueshme nga shogérité e grupit
pér shitjen e energjisé dhe shérbimet e lidhura. Té arkétueshmet nga palét e tjera pérfagéson shumat e
pagueshme nga palét e tjera pér shitjen e energjisé.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

11. Garanci bankare

Garancia bankare mé 31 dhjetor 2018 né shumén prej 23,000,000 Leké (2017: 13,600,000 Leké)
pérfshin fonde té bllokuara né llogaring bankare t& Shogérisé pér njé periudhé mé té gjaté se tre muaj
pér Operatorin Shqiptar t& Sistemit té Transmetimit (OST sh.a.) né zbatim t&é Marréveshjes pér
Pjesémarrje né Tregun e Energjisé€ Elektrike.

12. Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre jané t& pérbéra si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 MEé 31 dhjetor 2017

Mjete monetare né arké

Arka (né Lek) 350,188 400,816
Arka (né EUR) 228,144 280,461
578,332 681,277

Mjete monetare né banké
Llogarité “Escrow” (né Lek) 26,801,628 19,922,302
Llogari rrjedhése (né Lek) 26,372,374 35,029,932
Llogari rrjedhése (né EUR) 2,831,140,803 3,231,353,797
2,884,314,805 3,286,306,031
Totali 2,884,893,137 3,286,987,308

Llogarité “Escrow” jané hapur me géllimin pér té transferuar pagesat né favor t€ pronaréve té
shpronésuar sipas Akt-Marréveshjes ndérmjet METE (aktualisht MEI) dhe Devoll Hydropower Sh.A.
Kjo marréveshje kérkon qé pronarét t& kompensohen pér shpronésimin e pronave té tyre nga MEI
(fillimisht METE) né bashképunim me Devoll Hydropower Sh.A.

13. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i emetuar paraqitet mé poshté:

2018 2017

Numri i Vlera Totalii vlerés Numri i Vlera Totalii vlerés
Aksioneve Nominale sé aksioneve Aksioneve Nominale sé aksioneve

Mé 1 janar 70,055 1,000,000 70,055,000,000 61,970 1,000,000 61,970,000,000
Kontribute nga

aksionari 9,379 1,000,000 9,379,000,000 8,085 1,000,000 8,085,000,000
MEé 31 dhjetor i

paguar 79,434 1,000,000 79,434,000,000 70,055 1,000,000 70,055,000,000

Statkraft Markets B.V &shté aksionari i vetém i Shogérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017. Aksionari 1
vetém &shté mbajtési i sé drejtés pér pérfitimin e dividendéve té ardhshém, nése shp&rndahen.

Kontributet e aksionarit té vetém

Kontributet e kryera nga aksionari i vetém gjaté vitit, pérbéhen si mé poshté:

27 shkurt 2018 19 maj 2017
Numri i aksioneve 9,379 8,085
Vlera nominale 1,000,000 1,000,000
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha vlerat jané t& shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

14. Primi i kapitalit aksionar
ME 31 dhjetor 2018, primi i kapitalit t& Shoqérisé &shté 8,890,000 Leké (2017: Lek 8,590,000).
15. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme pérbéhen si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 ME 31 dhjetor 2017
Llogari té€ pagueshme ndaj paléve té tjera 652,671,132 750,201,790
Llogari t€ pagueshme ndaj paléve t& lidhura 243,132,262 90,411,223
Shuma t€ mbajtura ndaj nén-kontraktoréve 603,375,486 1,079,998.,618
Shpenzime t€ pérllogaritura 1,000,696,945 2,309,086,384
Totali 2,499,875,825 4,229,698,015

Llogarité e pagueshme ndaj paléve té tjera pérfagésojné kryesisht shumat pér nén-kontraktorét né
lidhje me punimet civile t& kryera.

Llogarité e pagueshme ndaj paléve té lidhura pérfagésojné shumat ndaj shoqgérive té€ grupit né lidhje
me blerjet e energjisé dhe shérbimeve té marra nga ata né pérputhje me Marréveshjen pér Shérbime
dhe Marréveshjes s¢ Transferimit t&¢ Punonjésve.

Shuma t&€ mbajtura nga nén-kontraktorét paraqesin paraté e mbajtura té pérllogaritura né bazé té vlerés
sé ¢do certifikate t€ pagesave né lidhje me punimet civile té kryera nga nén-kontraktorét. Pagesa ¢
shumés s€ mbajtur nga nén-kontraktorét do té kryhet sapo kushtet e specifikuara né kontraté né lidhje
me certifikimin e punimeve t& jené plotésuar.

Shpenzimet e pérllogaritura pérfshijné shérbimet e kryera nga palét né vijim:

Mgé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura
Statkraft Markets GmbH 77,215,804 15,988,130
Statkraft AS 3,104,735 64,475,831
Statkraft Energy Limited 2,805,751 3,091,248
Statkraft India 334,997 -
Statkraft Enerji AS - 941,286
83,461,287 84,496,495
Té pagueshme ndaj paléve té tjera
Limak Insaat Sanayie ve Ticaret Anonim 764,216,640 2,018,193,097

Alstom entities 112,765,771 102,371,500
Mott MacDonald & Tractebel 9,803,154 10,868,099
TE tjera 30,450,093 18,863,794
Alb-Star Sh.p.k - 62,486,500
AF Consultant Switzerland Ltd - 11,806,899

917,235,658 2,224,589,889
Totali 1,000,696,945 2,309,086,384
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T& gjitha vlerat jané té shprehura né Lekg, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

16. Té tjera té pagueshme
T tjera t& pagueshme pé€rb&hen si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Detyrime ndaj punonjésve 40,235,201 36,709,522
Tatimi mbi t€ ardhurat personale 10,846,220 14,215,503
Kontributet pér sigurimet shoqérore dhe

shéndetésore 4,572,121 5,404,217
Detyrime te tjera 2,610,225 493,210
Tatimi ne burim 784,637 1,236,168
TVSH e pagueshme - 13,955,737
Totali 59,048,404 72,014,357

17. Té ardhurat

Ndikimi nga zbatimi pér heré t& paré i SNRF 15 né lidhje me t& ardhurat e Shoqérisé nga kontratat me
klientét paraqgitet ne shénimin 5. Pér shkak te metodés sé kalimit t& pérdorur né zbatimin e SNRF 15,
informacioni krahasues nuk €shté riparaqitur pér té reflektuar kérkesat e reja.

Shogéria gjeneron te ardhura kryesisht nga shitja e energjisé.

Klienti kryesor

Té ardhurat nga Statkraft Markets GmbH pérfagésojné aférsisht 1,847,271,546 Leké (2017:
936,127,794 Lek) té totalit t€ ardhurave té Shogérisé.

Ne tabelén e méposhtme, té ardhurat nga kontratat me klientét jané ndara sipas tregjeve gjeogratike

kryesore.

Gjermani
Shqipéri

18. Blerje energjie

Shuma pérbéhet si vijon:

Blerje energjie nga palét e lidhura
Blerje energjie nga pal€ té tjera

Totali

MEé 31 dhjetor 2018

1,847,271,546
360,991,947

Mgé 31 dhjetor 2017

036,127,794
867,816,935

2,208,263,493

1,803,944,729

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

154,057,671 398,751,490
26,798,755 11,171,307
180,856,426 409,922,797
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Devoll Hydropower Sh.A.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha vlerat jané t& shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

19. Blerje kapacitetesh

Shuma pérbéhet si vijon:

Blerje kapacitetesh nga palét e lidhura
Blerje kapacitetesh nga palét e tjera
Licenca dhe tarifa pér tregtimin e energjisé

Totali

20. Shérbime

Shuma pérbéhet si vijon:

Shérbimet nga palét e lidhura
Sigurime

Qira

Konsulencé e jashtme

Té tjera

Udhétime dhe akomodime
Telefon, internet, shérbime postare
Shérbime konsulence te tjera

Totali

Pjesa mé e madhe e shérbimeve t& kryera nga
shérbimet e kryera nga Statkraft AS dhe Statkra
Marréveshjes sé Transferimit t& Punonjésve né shu
Lek€) dhe 68,404 mije Leké (2017: 104,196 mije

21. Kosto personeli

Kostot e personelit pérbéhen si vijon:

Paga

Kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetésore

TéE tjera
Kosto personeli t& kapitalizuara

Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

140,308,821 89,306,316
4,824,190 4,213,907
606,029 75,000
145,739,040 93,595,223

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

536,439,701 599,544,556
75,340,030 48,179,541
53,783,789 37,135,235
43,654,930 132,364,480
31,651,104 31,172,664
18,354,679 20,834,701

7,704,414 7,619,203
a 5,080,950
766,928,647 881,931,330

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 pérbéhen nga
ft Energy AS sipas Marréveshjes pér Shérbime dhe
mat respektivisht 428,196 mije (2017: 495,348 mije

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

653,098,776 751,160,059
33,689,698 37353521
40,764,576 11,991,345

(587,270,015) (620,016,848)

140,283,035 180,488,077

Kostot e kapitalizuara t& personelit pérfagésojné shpenzimet direkte té pérfshira né koston e aktiveve t&

ndértuara nga veté Shogéria.
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22, Shpenzime té tjera

Shuma pérbéhet si vijon:

Karburant dhe mirémbajtje makine

Shpenzime zyre

Shpenzime té tjera

Shpenzime pér mbéshtetjen e komunitetit
Shpenzime reklame

Humbja nga nxjerrja jasht€ pérdorimi e aktiveve
Komisione bankare

Mirémbajtja e pajisjeve

Gjoba dhe kamatévonesa

Shpenzime pérfaqésimi

Totali

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

27,656,005 30,647,083
21,188,449 26,307,374
18,188,908 5,925,694
13,254,875 14,244 888
8,752,563 4,704,996
3,884,021 -
3,399,764 3,861,810
2,816,942 7,036,226
2,469,177 2,178,251
897,331 1,225,985
102,508,035 96,132,307

Shpenzimet pér mbéshtetjen e komunitetit pérfagésojné shpenzime t€ ndryshme té pérballuara nga
Shoqéria né mbéshtetje t& grupeve te interesit qé preken nga projekti i hidrocentraleve.

23. Humbja nga kurset e kémbimit, neto

Shuma pérbéhet si vijon:

Fitimet nga diferencat né kurset e kémbimit
Humbjet nga diferencat né kurset e kémbimit

Humbja nga kurset e kémbimit, neto

24. Humbje financiare, neto

Humbja financiare pérbéhet nga sa vijon:

Té ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesa

Humbje financiare, neto

25. Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pér periudhén

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

253,830,868
(1,049,622,101)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

210,077,508
(349,429.452)

(795,791,233)

(139,351,944)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

15,593 10,541
(67,484) (52,731)
(51,891) (42,190)

Shogéria nuk ka kryer ndonjé parapagim pér tatimin mbi fitimin gjaté wvitit 2018 dhe 2017.
Pérgjithésisht, tatimi mbi fitimin i parapaguar, nése ka, mund t&¢ kompensohet nga shpenzimi pér

tatimin mbi fitimin, nése ka.

Humbja pér vitin

Shpenzime t&€ pazbritshme

Amortizim shtesé pér géllime tatimore
Humbia tatimore pér vitin

Tatimi mbi fitimin @ 15%

Humbja tatimore e mbartur pér periudhat e
ardhshme

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

(446,437,791) (525,348,052)

105,019,297 110,550,658
(220,526,052) (218,176,160)
(561,944.546) (632.973.554)
(561,944,546) (632,973,554)
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25, Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin (vazhdim)
Tatimi mbi fitimin pér periudhén (vazhdim)
ME poshté &éshté paraqgitur njé rakordim i normés efektive té tatimit:

Norma Norma
efektive efektive
2018 tatimore 2017 tatimore
Humbja pér vitin (446,437,791) (525,348,052)
Tatimi mbi fitimin duke
pérdorur normén tatimore t&
Shoqérisé (66,965,669) 15% (78,802,208) 15.00%

Efekti tatimor i:
Shpenzimeve té
pazbritshme 15,752,895 (3.53%) 16,582,599 (3.16%
Diferencat e pérkohshme t&
zbritshme pér t& cilat nuk
Jané njohur aktive pér

tatime t& shtyra (33,078,908) 7.41% (32,726,424) 6.23%

Humbjet e vitit aktual pér t&
cilat nuk jané njohur aktive
per tatime té shtyra 84,291,682 (18.88%) 94,946,033 (18.07%

)

)

Totali i shpenzimit té tatimit
mbi fitimin

Shpenzimet e pazbritshme lidhen kryesisht me shpenzimet e personelit dhe t& pérfagésimit.

Tatimi i shtyré

Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 nuk Jjané njohur aktive pér tatime té shtyra pér sa i pérket zérave té
méposhtém:

2018 2017
Vlera bruto  Efekti tatimor Vlera bruto Efekti tatimor
Humbjet tatimore nga 2015 - - (447,030,427) (67,054,564)

Humbjet tatimore nga 2016 - (304,760,064) (45,714,010)

Rivlerésimi nga kontrolli
tatimor pér 2015 dhe 2016 - 461,113,656 69,167,048

Humbjet tatimore nga 2017 (414,797,394) (62,219,609) (414,797,394)  (62,219,609)
Humbjet tatimore nga 2018 (561,944,546) (84,291,682) -

Totali i humbjeve tatimore (976,741,940)  (146,511,291) __(705,474,229) (105,821,135)

Diferencat e pérkohshme t&
zbritshme (8,096,166,609) (1,214,429,991) _(8.,887,016,616) (1,333,052,492)

Totali (9,072,908,549) (1,360.936,282) _(9,592,490,845) (1,438,873,627)

Humbjet tatimore mund té mbarten deri ng 3 vjet,

Sipas legjislacionit tatimor aktual diferencat e zbritshme té pérkohshme nuk skadojné. Diferencat e
zbritshme té& pérkohshme vijné nga z€ri 1 pronave, makinerive dhe pajisjeve dhe lidhen me diferencén né
kohé t& njohjes s& zhvlerésimit pér qéllime tatimore. Zhvlerésimi i njohur si shpenzim i pazbritshém né
2016, do t& njihet pér qéllime tatimore pérgjaté jetés sé dobishme té aktiveve népérmjet shpenzimit té
amortizimit t& llogaritur mbi vlerén e aktiveve pa pérfshiré humbjen nga zhvlerésimi.

Mg 31 dhjetor 2018 nuk jané njohur aktive pér tatime té shtyra né lidhje me kéto zéra pér shkak t&
pasigurive né lidhje mé kohén se kur fitimi i ardhshém i tatueshém do t& jeté i mjaftueshém pér té
pérdorur pérfitimet pérkatése.

Gjaté 2017, Shoqéria ka gené subjekt i njé kontrolli tatimor pér qé€llime t€ tatimit mbi fitimin. Bazuar
né raport kontrollin pérfundimtar daté 24 néntor 2017, autoritetet tatimore rivlerésuan rezultatet
tatimore t& periudhave 2012 deri mé 2016 duke zvogéluar humbjen tatimore pérkatése pér kéto vite.
Efekti i rivlerésimit t& humbjeve tatimore nga kontrolli né vlerén 461,113,656 Leké éshté pasqyruar né
vitin aktual.
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26. Palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie si palé e lidhur me shogérin€ mémé dhe drejtuesit kryesoré. Njé pérmbledhje

e balancave me palét e lidhura paraqitet si mé poshté:

Té drejta nga palét e lidhura

Statkraft Markets GmbH
Statkraft Enerji AS

Statkraft India

Statkraft Renewables Albania
Statkraft Energy AS

Totali (shih shénimin 10)

Detyrime ndaj paléve té lidhura
Statkraft Markets GmbH
Statkraft AS

Stakraft Enerji A.S.

Statkraft Energi AS

Statkraft Energy Ltd

Statkraft UK Ltd

Himal Power

Statkraft India

Totali

Transaksione me palé té lidhura
Kapitalizuar si aktive né proces
Statkraft AS

Stakraft Enerji A.S.

Statkraft UK Ltd

Statkraft Energi AS

Statkraft India Pvt. Ltd.

Té ardhurat
Statkraft Markets GmbH

Shpenzim né pasqyrén té ardhura dhe
shpenzime

Statkraft Markets GmbH

Statkraft AS

Statkraft Energi AS

Statkraft Energy Ltd

Statkraft UK LTD

Stakraft Enerji A.S.

Statkraft India Pvt. Ltd.

Kompensimi pér drejtimin

Mé 31 dhjetor 2018

Mé 31 dhjetor 2017

223,123,980 189,770,239
4,092,884 -
1,043,616 -

509,050 -
- 5,849,000
228,769,530 195,619,239

MEé 31 dhjetor 2018

Mé 31 dhjetor 2017

268,630,284 48,051,423
26,225,853 109,590,407
24,453,026 2,223,409
3,128,997 9,887,434
2,782 397 4,645,641
607,050 -
430,945 509,404
334,997 -

326,593,549 174,907,718

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

179,005,345 268,342,411
148,081,362 237,445,715
23,801,802 29,901,027
6,509,990 -
612,191 660,246

- 335,423

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

1,995,676,133

1,148,452,105

1,995,676,133

1,148,452,105

1,076,383,514 1,496,802,417
622,982,095 871,746,592
377,938,905 513,410,929
44,866,491 44,868,080
21,670,262 6,303,760
891,002 -
1,584,274 58,693,406
334,997 -
6,114,888 1,779,650

Aksionari i vetém i Shogérisé éshté Statkraft Markets B.V dhe shoqéria mémé dhe filialet e saj jané e
vetmja palé e lidhur. Pala kontrolluese pérfundimtare e Shogérisé éshté Statkraft A.S.

Té gjitha balancat e papaguara ndaj paléve t& lidhura jané ¢muar duke u bazuar né parimin e tregut dhe
duhet t& paguhen brenda tre muajve nga data e raportimit. Asnjé prej shumave nuk éshté e siguruar.

Nuk éshté marré ose dhéné asnjé garanci.
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27. Instrumentet financiare
(a) Pércaktimi i vlerés sé drejté

Nuk ka politika t& réndésishme kontabél t& adoptuara nga Shogéria qé kérkojné pércaktimin e vlerés sé
drejté, si pér aktive dhe detyrime financiare dhe pér ato jo-financiare. Ku é&shté e aplikueshme,
informacion i métejshém né lidhje me supozimet e béra né pércaktimin e vlerave t& drejta &shté
pérfshiré né shénime t& vecanta lidhur me aktivin ose detyrimin.

Viera e drejte

Vlera e drejte e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare konsiderohet t& Jeté aférsisht sa vlera e
tyre kontabél (neto) pér shkak te natyrés se tyre afatshkurtér,

(b) Administrimi i rrezikut financiar
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

- rreziku kreditor
- rreziku 1 likuiditetit
- rreziku i tregut

(i) Kuadri i administrimit té rrezikut

Bordi i drejtoréve t& shogérisé ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit
té administrimit t& rrezikut t& Shogérisé.

Politikat e administrimit t& rrezikut t& Shoqgrisé jané hartuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget e
hasura nga Shoqgria, pér t& vendosur kontrollet dhe limitet e duhura t& rrezikut dhe pér t&€ monitoruar
rrezikun dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e administrimit t& rrezikut rishikohen
rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet e Shogérisé. Shogéria,
népérmjet standardeve dhe procedurave t& saja t€ trajnimit dhe drejtimit synon té€ mbajé njé mjedis (&
disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit né t& cilin t€ gjithé punonjésit jané né dijeni pér rolet dhe
detyrimet e tyre.

Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimit t€ Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t&
mésipérme, objektivave t& Shogérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe administrimin e rrezikut
dhe administrimin e kapitalit & Shogérisé. Shénime sasiore té tiera jané pérfshiré pérgjaté kétyre
pasqgyrave financiare.

(ii) Rreziku kreditor

Rreziku kreditor éshté rreziku i njé humbje financiare nga Shoqéria né rast se njé klient apo njé palé ng
njé instrument financiar nuk pérmbush detyrimet kontraktuale dhe krijohet kryesisht nga llogarité e
arkétueshme dhe té tjera t& arkétueshme t& Shogérisé.

Shuma e mbartur e aktiveve financiare pérfagéson maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kreditit.
Llogarité e arkétueshme

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut kreditor &shté influencuar kryesisht nga karakteristikat individuale
t€ secilit klient. Megjithaté, drejtimi merr giithashtu né konsideraté edhe faktorst g€ mund té
influencojné rrezikun kreditor t& tyre si konsumatoré, duke pérfshiré rrezikun e falimentimit t&
shogéruar me rrezikun e industrisé dhe vendit né té cilin veprojné klientét. Detajet e pérgendrimit té t&
ardhurave jané pérfshiré né Shénimin 17.

Kufizimet pér kontratat e energjisé, jané pércaktuar pér individualisht per palén tjeter duke pérdorur
€ vlerésim t& brendshém t& kreditit. Palét Jané ndaré sipas kategorive t& ndryshme. Vlerésimi i
brendshém 1 kreditit &shté bazuar né t& dhénat financiare t& réndésishme (modeli i vlerssimit i kryer
nga Shoqéria/opinioni i ekspertit), vlerésimet e jashtme dhe probabilitetet e mosarketimit t& blera nga
ofrues te jashtém.
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27. Instrumentet financiaré (vazhdim)
(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(ii) Rreziku kreditor (vazhdim)

Kontratat dypaléshe jané subjekt i kufizimeve pér ¢do palé tjetér pér sa i pérket véllimit, sasisé dhe
kohézgjatjes. Rreziku pér palén tjetér nga kéto kontrata konsiderohet té jet€ shumé i ulét.

Kufijté e ekspozimit individual t& ¢do pale tjetér monitorohen vazhdimisht dhe i raportohen rregullisht
drejtimit. Shogéria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kreditit nga llogarité e ark&tueshme
tregtare, duke vendosur njé periudhé maksimale t& pagesés nga njé deri né tre muaj respektivisht pér
palét e lidhura dhe klientét e paléve t& tjera. Kufijté e kreditit mund t& ulen duke pranuar mbéshtetjen e
kreditit né formén e njé garancie nga Shogéria mémeé dhe/ose garanci bankare.

Shogéria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kreditimit nga llogarité e arkétueshme duke
vendosur njé afat maksimal pér kryerjen e pagesave, qe éshté gjashté muaj pér klientét e zakonshém
dhe njé muaj pér korporatat.

Pothuajse té gjithé klientét e Shogérisé kryejné transaksione me Shoqériné prej tre vitesh, € nga
fillimi i aktivitetit t& saj dhe asnjé balancé e kétyre klientéve nuk &shté pakésuar ose zhvlerésuar né
datén e raportimit. Né monitorimin e rrezikut t& kreditimit pér klientét, ato jané grupuar sipas
karakteristikave t& detyrimeve té tyre, ku pérfshihet nése jané palé t& lidhura, klienté t€ tjer€, rajonet e
tyre gjeografike, historiku i tregtisé me Shogériné dhe prania e véshtirésive te méparshme financiare.

Mé 31 dhjetor 2018, ekspozimi maksimal i llogarive té arkétueshme ndaj rrezikut t€ kreditit sipas
rajoneve gjeografike, paraqitet si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 Meé 31 dhjetor 2017

Shqipéri 365,414,861 156,681,125
Gjermani 223,123,981 189,738,867
Turqi 4,092,884 .
Indi 1,043,616 -
Norvegji - 5,880,372
593,675,342 352,300,364

Mé 31 dhjetor 2018 ekspozimi maksimal i llogarive té arkétueshme ndaj rrezikut t€ kreditit sipas
paléve paragqitet si vijon:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Palét e lidhura 228,769,530 195,619,239
Palét e tjera 364,905,812 156,681,125
593,675,342 352,300,364

Mé 31 dhjetor 2018 klienti mé i réndésishém i Shogérisé, OSHEE, pérbén 62% t€ vlerés s¢ mbartur te
llogarive té arkétueshme (2017: Statkraft Markets, 53%).

Vlerésimi pér humbjen e pritshme té kredisé pér korporatat mé 1 janar dhe 31 dhjetor 2018

Asnjé nga llogarité e arkétueshme t& Shogérisé nuk éshté né vones¢ dhe rreziku tyre i kreditimit nuk
gshté rritur né ményré té konsiderueshme nga njohja fillestare. Rrjedhimisht, humbja e lejuar mund t&
matet me vlerén e humbjeve t& pritshme t€ kredisé pér 12 muaj.

Norma historike e humbjes pér llogarité e arkétueshme t& Shoqérisé &shté 0%. Norma e parashikuar e
humbjes &shté llogaritur t& jeté aférsisht 0% pér shkak t& rrezikut minimal t¢ mospagimit nga ana e
shogérive me té cilat Shogéria tregton, té cilat pérfshijné shogérité brenda grupit dhe entitete publike.
Si rezultat, Shogéria ka llogaritur qé vlera e humbjeve t& pritshme t& kredisé pér 12 muajt né lidhje me
llogarité e saj té arkétueshme nuk éshté materiale pér kéto pasqyra financiare.
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27. Instrumentet financiaré (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(ii) Rreziku i kreditit (, vazhdim)
Informacioni krahasues sipas SNK 39

Shogéria njeh njé provigjion pér zhvl
humbjet e ndodhura né lidhje me llogar

Provigjioni mbi llogarité e arkétueshme té
pér t& mbuluar rreziqet ¢ mundshme né m
tregues zhvlerésimi té klasave té
tregues té zhvlerésimit t¢ TVSH-
duke pérfshiré interpretimin e

Mé 31 dhjetor 2017, vietérsia e 1]

As né vonesé dhe as t& zhvilerésuara

Llogari te arkétueshme

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Totali

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e
klasifikuara si Baal deri né Baa3, ba

(i) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku qé Sho
lidhura me detyrimet financiare té saj té cilat shl
tetér financiar. Qéllimi i Shogérisé né adminis
mundur, se ajo gjithmoné do t& keté likuiditetin
si né kushtet normale ashtu edhe n& v&

démtimin e reputacionit t& Shoqérisé.

Shoqéria synon qé t& sigurojé mbaj
brenda 6 muajve té ardhshém. Mg
mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017. Shumat
skontimit dhe mos skontimin nuk &shté m.

qéria té

poshté

ME 31 dhjetor 2017

Bruto
593,675,342

2,884,893,137

erésimin qé pérfagéson vlerésimin e Shogérisé né lidhje me
ité e arkétueshme dhe t& tjera t& ark&tueshme.

pasigurta paraqitet né shumén e llogaritur si t& nevojshme
bledhjen e llogarive t& arkétueshme. N& kété daté nuk ka
tjera t& aktiveve financiare. Drejtimi i Shogérisé beson gé nuk ka
s¢ s&¢ mbledhshme bazuar né vlerésimin e
legjislacionit tatimor dhe pérvojave t&€ méparshme.

saj t€ shumé faktoréve,

ogarive t& arkétueshme té cilat nuk Jané zhvlerésuar paraqitet si mé poshté.

Zhvlerésimi

3,478,568,479

tyre mbahen né banké dhe institucione financiare té
zuar né vlerésimet e Moody’s.

Flukset kontraktuale té parasé

cilat jané t&

has¢ véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t&
yhen me ané té mjeteve monetare apo t€ ndonjé aktivi
trimin e likuiditetit éshté qé t€ sigurojé, aq sa éshté e
€ mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrimeve né kohé,
shtirési, pa pasur humbje t& papranueshme apo pa rrezikuar

tien e likuiditetit t& mjaftueshém pér t€ pérmbushur detyrimet e saj
Jané paraqitur afatet kontraktuale t& detyrimeve financiare
jané bruto dhe t& pa skontuara, meqgenése diferenca mes
ateriale.

Vlera kontabél Deri né 6 6-12 muaj 1-5 Mbi 5

31 dhjetor 2018 (neto) muaj vjet vite
Llogari t& pagueshme 2,499,875,825 1,896,500,339 603,375,486 - -
Té& tjera té pagueshme 59,048,404 59,048,404 - - 2
Totali 2,558,924,229 1,955,548,743 603,375,486 - -

Flukset kontraktuale té parasé

Vlera kontabél Deri né 6 6-12 muaj 15 Mbi 5

31 dhjetor 2017 (neto) muaj vjet vite
Llogari t& pagueshme 4,229,698,015 3,149,699.397 1,079,998 618 - -
Té tjera té pagueshme 72,014,357 72,014,357 - - -
Totali 4,301,712,372 3,221,713,754 1,079,998.618 - -
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

27. Instrumentet financiaré (vazhdim)
(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(iv) Rregiku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& gmimeve t& tregut, té tilla si gmimi i energjisé elektrike, normat e
interesit, normat e kémbimit dhe ¢mimet e kapitalit q¢ do t& ndikojné né t& ardhurat e Shoggrisé ose vlerén e
instrumenteve financiare t& zotéruara. Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut éshté & administrojé dhe
kontrollojé ekspozimin ndaj rrezikut té tregut brenda parametrave té pranueshém duke maksimizuar kthimin.

Rreziku i ¢mimit té tregut

Si njé prodhues energjie, Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ tregut té lidhur me ¢mimin e energjisé.
Brenda tregtimit t& energjisé, shogéria zotéron portofole gé reduktojné rrezikun e tregut, si dhe portofolet
brenda rregullave t& vendosura, ku Shogéria pranon njé shkallé té rrezikut té tregut né ményré qg t& gjenerojné
fitim. Administrimi i rrezikut né tregtimin e energjisé fokusohet né totalin e portofoleve dhe jo kontratave
individuale. Udhézimet e brendshme gé kontrollojné nivelin e ekspozimit té tregut jané krijuar pér t& gjitha
portofolet. Rregulloret pér tregtimin sipas té dy kontratave, fizike apo financiare, monitorohen vazhdimisht.

Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit lidhur me ndryshimet e mundshme né
normat e kurseve té kémbimit pér sa i pérket transaksioneve t& saj né¢ monedhé t€ huaj. Shoqgria disponon
balanca té konsiderueshme né Euro si detyrim ndaj furnitoréve t& saj, gjé q& ekspozon Shogériné ndaj
rrezikut t& kursit t& kémbimit. Shoqéria disponon balanca té konsiderueshme né Euro t€ mjeteve monetare
dhe ekuivalentet e tyre qé maturohen né t& njéjtén periudhé né té cilén detyrimet tregtare duhet t€ shlyhen.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 ishte si vijon:

Euro TéE tjera
(konvertuar né (konvertuar
ME 31 dhjetor 2018 Vlera kontabél Lek) né Lek) Lek

Mjete monetare dhe

ekuivalentét e tyre 2,884,893,137 2,831,368,947 - 53,524,190
Garanci bankare 23,000,000 - - 23,000,000
Llogari té
arkétueshme dhe t&é
tjera té arkétueshme 748,118,352 595,084,670 - 153,033,682
Llogari té pagueshme  (2,499,875,825) (2,493,435,014) (34,499,514) 28,058,703

(59,048,404
Té tjera té pagueshme (59,048,404) - - )
Ekspozimi neto 1,097,087,260 933,018,603 (34,499,514) 198,568,171

Euro Té tjera
(konvertuar né (konvertuar

Mé 31 dhjetor 2017 Vlera kontabél Lek) né Lek) Lek
Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre 3,286,987,308 3,231,634,258 - 55,353,050
Garanci bankare 13,600,000 - - 13,600,000
Llogari té
arkétueshme dhe té
tjera té arkétueshme 575,482,731 360,129,692 - 215,353,039
Llogari té€ pagueshme (4,229,698,015) (2,998,629,580) (118,742,905) (1,112,325,530)
Té tjera té pagueshme (72,014,357) - - (72,014,357)
Ekspozimi neto (425,642,333) 593,134,370 (118,742,905) (900,033,798)
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té€ gjitha vlerat jané t& shprehura né Lekg, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

27. Instrumentet financiaré (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
{iv) Rregiku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit 16 kémbimir

Gjaté vitit jané aplikuar normat e méposhtme té kursit t& kémbimit:

Norma mesatare Norma né datén e raportimit
2018 2017 2018 2017
Leké&/Euro 127.57 134.12 123.42 132.95

Analiza e ndjeshmérisé ndaj kursit té kémbimit

Né administrimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit Shogéria ka pér qé€llim t& zvogélojé ndikimin e
luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Megjithaté, né periudhén afatgjaté, ndryshimet e
pérhershme né normat e kurseve t& kémbimit mund t& kené ndikim né fitim. Njé analizé e ndikimit t&
vlerésuar té ndryshimeve ng pérqindjen e luhatjeve té vlerés sé Lekut ndaj monedhave & huaja &shté
paraqitur mé poshté.

Analiza e ndjeshmérisé sé méposhtme &shté zhvilluar duke u bazuar né ekspozimin ndaj kursit té
kémbimit né datén e raportimit dhe ndryshimit t& pércaktuar i cili ndodh né fillim t& vitit financiar dhe
mbahet konstant gjaté gjithe periudhés raportuese. Mé& poshté paragitet analiza e efekteve t&
ndryshimeve & kursit t¢ kémbimit né fitimin apo humbjen dhe kapitalit neto mbas tatimit, duke
supozuar se t¢ gjithé faktorét e tjeré ng veganti normat e interesit, jané konstante:

2018 2017
EUR zhvlerésohet me 10% (93,301,860) (59,313,437)
EUR vlerésohet me 10% 93,301,860 59,313,437

Rreziku i normave té interesit

Shogéria nuk pérballet me ndonjé rrezik té réndésishém t& normave t& interesit & flukseve monetare
sepse ajo nuk disponon detyrime financiare t& cilat gjenerojné interesa.

Analiza e ndjeshmérisé sé vierés sé drejté pér instrumentet me normé Jikse

Shogéria nuk ka ndonjé aktiv financiar dhe detyrim financiar me normé fikse te matur me vlerén e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes, dhe Shogéria nuk cakton derivatet (kémbime t€ normés s¢
interesit) si instrumente mbrojtése sipas modelit t& kontabilitetit mbrojtés me vleré t& drejté. Prandaj,
njé ndryshim né normat e interesit né datén e raportimit nuk do té ndikojé né fitimin ose humbjen.
Administrimi i kapitalit

Politika e Shogérisé &shté t& ruajé njé bazé té forté kapitali, me q€llim qé té ruajé besueshméring e
investitoréve, kreditoréve dhe t& tregut dhe t€ ruajé zhvillimet e ardhshme té biznesit. Nuk ka pasur
ndryshime ne metodén e Shogérisé né lidhje me administrimin e kapitalit gjaté vitit. Shogéria nuk
Eshté subjekt i kérkesave te jashtme mbikéqyrése né lidhje me kapitalin.

28. Angazhime dhe detyrime té ardhshme
Angazhime pér girané operative
Me 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte lidhur 24 (2017: 24) kontrata giraje t& zakonshme né lidhje me

qirané e zyrave né Tirané dhe magazinave né Gramsh, hapésira parkimi dhe apartamente. Pagesat e
ardhshme minimale & girasé né bazg t& kontratave jané si vijon:

2018 2017

Brenda njé viti 4,661,760 15,049,488
Pas njé viti, por jo mé shumé se 5 vite - -
4,661,760 15,049,488
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(T& gjitha vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

28. Angazhime dhe detyrime té ardhshme (vazhdim)
Angazhime pér qirané operative (vazhdim)

Shpenzimet e girasé bazuar né marréveshjen e qirasé pér zyrén né Tirané dhe apartamentet né Tirané
dhe Gramsh pér vitet q& mbarojné mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, ishin pérkatésisht
29,344,579 Leké dhe 37,135,235 Leké dhe jané pérfshiré né pasqyrén shogéruese t€ fitimit ose
humbjes dhe t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

Shpenzimet e girasé bazuar né marréveshjen e girasé né Tirané dhe Gramsh pér vitin e mbyllur mé 31
Dhjetor 2018 ishin 26,183,057 Leké (2017: 24,366,784 Leké) dhe jané pérfshiré né pasqyrén
shogéruese t€ pozicionit financiar.

Garancia e Kontratés

Duke iu referuar pikés 7.3.14 t& Marréveshjes Koncesionare, Koncesionari i ka paragitur Autoritetit
Kontraktues “METE” (aktualisht MEI) njé Garanci Kontrate.

Garancia e Kontratés me vleré fillestare 50 milion Euro i éshté dhéné Autoritetit Kontraktues né datén
e nénshkrimit t& Marréveshjes sé Koncesionit dhe né ¢do rinovimi t&€ mépasshém te garancisé s€
kontratés ¢do vit, si¢ pérshkruhet né Nenin 7.3.14 (b) té¢ Marréveshjes sé¢ Koncesionit.

Autoriteti Kontraktues bie dakord se shuma fillestare e Kontratés sé Sigurisé do t& reduktohet me:

- 16 milion Euro pas léshimit t& Certifikatés sé Pérfundimit Final t¢ Hidrocentralit t€¢ Banjés
(minus shumat e térhequra deri né até kohé pér pretendimet lidhur me Hidrocentralin e Banjés)

- 28 milion Euro pas l&shimit t& Certifikatés sé¢ Pérfundimit Final t& Hidrocentralit t€ Moglicés
(minus shumat e térhequra deri né até kohé pér pretendimet lidhur me Hidrocentralin e
Moglicés)

Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& térheqé Garanciné e Kontratés pér ¢do dém té likuidimit sipas
pikés 7.3.11 (a) té Marréveshjes sé Koncesionit, nése Koncesionari déshton t€ paguajé shuma té tilla
brenda afateve té specifikuara né seksionin 7.2.5 t&€ Marréveshjes sé Koncesionit.

Nga data efektive e Shtojcés s& 3-t&, Koncesionari ka ofruar njé garanci kontrate pér Autoritetin
Kontraktues né vlerén prej 44 milion Euro dhe pér ¢do rinovim t& métejshém t&é garancisé sé kontratés,
e cila do t& jeté e vlefshme pér njé periudhé minimale prej njé viti.

Nga data 1 shkurt 2018 garancia éshté 28 milion Euro pasi éshté marre dhe certifikata pérfundimtare e
ndértimit te hidrocentralit t€ Banjés.

Rritjet e taksés (rritja e taksés sé koncesionarit dhe kontraktoreve te tij) sipas Marréveshjes
Koncesionare

N& cilésiné e Kocesionarit dhe pérputhjes me artikullin 2.4.3 dhe 2.4.5 t€ Mar€veshjes Koncesionare
shoqéria ka nje shumé pér tu arketuar nga METE (aktualisht MEI) pér vitet 2015 — 2018 si pasoj€ e
ndryshimit ne legjsilacionin tatimor.

Angazhimet pér kapitalin sipas Marréveshjes Koncesionare

Bazuar né Marréveshjen Koncesionare t& nénshkruar midis Koncesionarit dhe METE (aktualisht
METI), koncesionari &shté pérgjegjés pér planifikimin, financimin, ndértimin, pronésing, shfrytézimin,
mirémbajtjen dhe transferimin e projektit hidroenergjetik mbi lumin Devoll.

Angazhimet pér kapitalin qé rrjedhin nga shpronésimet e pasurive té paluajtshme

Nga viti 2012, Késhilli i Ministrave vendosi pér shpronésimin e disa pronaréve t€ pasurive (€
paluajtshme qé preken nga ndértimi i projektit hidroenergjetik mbi lumin Devoll.

Pronat gé jané subjekt i shpronésimit do té kalojné né favor té autoriteteve pérkatése si Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikes (METE - aktualisht MEI), Autoriteti Shqiptar i Rrugéve,
Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes t& cilét mé pas do t'i transferojné Shoqérisé té drejtén e pérdorimit
té pronave.
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28. Angazhime dhe detyrime té ardhshme (vazhdim)
Angazhimet pér kapitalin qé rrjedhin nga shpronésimet e pasurive t€ paluajtshme (vazhdim)

Angazhimet né vlerén prej 76,128,395 Leké lidhur me shpronésimet jané detyrime pér t’u shlyer né t&
ardhmen,

Detyrime té kushtézuara dhe procedura ligjore

Shogéria nuk éshté subjekt i ndonjé procedure tjetér ligjore, ankimimi ose ¢éshtje gjyqésore gjaté
rrjedhés normale té biznesit.

29. Ngjarje mbas datés sé raportimit financiar
ME 6 shkurt 2019 Dag Hjort éshté zévendasuar me Olav Holland (shiko sh&nimin 1).

ME 6 shkurt 2019, Statkraft Markets BV, né cilésiné e pronarit t& vetém t& Devoll Hydropower SHA
ka vendosur té rrisé kapitalin aksionar t& Shoqgrisé me 60 milion Euro. Dorézimi i vendimit t& pronarit
né Qendrén Kombétare té Biznesit, &shté kryer me 22 shkurt 2019. Pas regjistrimit t& rritjes sé kapitalit
aksionar né Qendrén Kombétare (& Biznesit, kapitali aksionar i Shoggrisé éshté 86,890,000,000 Leké, i
ndaré né 86,890 aksione me njé vleré nominale prej 1 milion Leké secili dhe éshté nénshkruar e paguar
plotésisht nga pronari.

Nuk ka ngjarje t& tjera té réndésishme pas datés sé raportimit pér t& cilat nevojiten rregullime apo
shénime shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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